
 
 

EA 

  
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 L’anno duemilaventitre, addì tre del mese di maggio alle ore 17:15, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis 
 

OGGETTO: L.R.5 agosto 2022, n. 13 art. 3 commi 14-24 – Assestamento del bilancio per gli anni 2022-2024, 

ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n.26. Contributi da fondi 

MIPAAF per rimboschimenti attuati da imprese agricole e forestali in aree colpite dalla 

Tempesta Vaia come individuate con decreto del Direttore di Servizio competente in materia di 

foreste o in aree colpite da infestazioni di bostrico.  

 Approvazione Progetto e presa d’atto del Decreto di contributo 

 CODICE CUP D31J23000020001 

 Codice RNA – COR 12198812 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto il Decreto 29 settembre 2021 del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali (Condizioni, 

criteri e modalità di ripartizione del Fondo per il rimboschimento e la tutela ambientale e idrogeologica 

delle are interne); 

Vista la legge regionale 5 agosto 2022 n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2022-2024, ai sensi 

dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015 n.26); 

Richiamato, in particolare, il comma 14 dell’arti. 3 della suddetta lege regionale, che prevede che “Ai fini di 

dare attuazione all’articolo 4 bis del decreto-legge 14 ottobre 2019 n. 111, convertito con modificazioni 

dalla legge 12 dicembre 2019 n. 141, recante misure urgenti per il rispetto degli obblighi previsti dalla 

direttiva 2008/50/CE sulla qualità dell’aria, l’Amministrazione regionale è autorizzata a concedere un 

contributo per interventi di rimboschimenti attuati dalle imprese agricole e forestali”; 

Considerato che il comma 22, del medesimo articolo 3 della legge regionale 13/2022, disciplina le modalità 

e le tempistiche per la concessione dei contributi per gli interventi di rimboschimento; 

Vista la richiesta di data 27.09.2022 con la quale la Società Cooperativa Agricola Forestale MENAUS con 

sede a Cercivento (Ud) manifestava la propria disponibilità a presentare domanda di contributo ai sensi 

della L.R. di cui sopra, per l’esecuzione di rimboschimenti presso le superfici danneggiate da Vaia e dal 

recente attacco di bostrico entro le particelle 1-23-72 del Piano di Gestione Forestale del Consorzio Boschi 

Carnici; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n.61/2022 di data 28.09.2022 la quale autorizzava 

l’impresa agricola forestale MENAUS di Cercivento (Ud) a presentare domanda di contributo a valere sul 

bando regionale di cui alla L.R. 13 del 05.08.2022 art. 3 commi 14-24, per la concessione di un contributo 

finalizzato a interventi di rimboschimento nelle aree colpite da Vaia e bostrico entro i Fg.1 mappali 9-28-30-

44-47-52-57-55-59 e al Fg. 14 mappali 43-45-50 del NCT del Comune di Rigolato; 

30/2023 



 

Visto il progetto relativo alla “Domanda di contributo per gli interventi di rimboschimento attuati dalle 

imprese agricole e forestali nelle aree colpite da Vaia o Bostrico – Legge Regionale 5 agosto 2022 n. 13 art.3 

commi 14-24” di data 05.10.2022 a firma del progettista dott. for. Nicolò Francescatto, che si chiude con il 

seguente quadro economico: 

1. Lavori Euro 77.540,40 

2. Oneri per la sicurezza (3% lavori) Euro   2.326,21 

3. Spese tecniche (on. prev. inclusi - 7% lavori) Euro   5.427,83 

TOTALE Euro 85.294,44 

Visto il Decreto n. 2738/GRFVG dd 25/01/2023 con il quale si approva la graduatoria regionale dei progetti 

ammissibili a contributo per gli interventi di rimboschimenti attuati dalle imprese agricole e forestali ai sensi 

dell’art.3. commi 14-24 delle L.R.13/2022; 

Preso atto che il Progetto di cui sopra, ricadente entro le superfici consorziali, risulta al primo posto tra i 

progetti ammissibili e completamente finanziato dai fondi in argomento, per un contributo ammesso pari a 

€ 64.282,68; 

Preso atto altresì che in sede istruttoria sono state poste le seguenti prescrizioni: 

- Esecuzione di adeguate manutenzioni dell’impianto per almeno 5 anni dalla sua esecuzione 

(rimessa fallanze, decespugliamento, etc.) 

- Termine di conclusione e rendiconto al 30.06.2024; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

 

Con voti unanimi  

 

 

 

D E L I B E R A  

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di approvare il progetto relativo alla “Domanda di contributo per gli interventi di rimboschimento 

attuati dalle imprese agricole e forestali nelle aree colpite da Vaia o Bostrico – Legge Regionale 5 

agosto 2022 n. 13 art.3 commi 14-24” di data 05.10.2022 a firma del progettista dott. for. Nicolò 

Francescatto, che si chiude con il seguente quadro economico: 

Lavori Euro 77.540,40 

Oneri per la sicurezza (3% lavori) Euro   2.326,21 

Spese tecniche (on. prev. inclusi - 7% lavori) Euro   5.427,83 

TOTALE Euro 85.294,44 

2. Di prendere atto del Decreto n. 2738/GRFVG dd 25/01/2023 con il quale si approva la graduatoria 

regionale dei progetti ammissibili a contributo per gli interventi di rimboschimenti attuati dalle 

imprese agricole e forestali ai sensi dell’art.3. commi 14-24 delle L.R.13/2022, che vede il Progetto 

di cui sopra, ricadente entro le superfici consorziali, al primo posto tra i progetti ammissibili e 

completamente finanziato dai fondi in argomento, per un contributo ammesso pari a € 64.282,68. 

3. Di prendere atto che nella presente fase non vi sono oneri a carico del Bilancio Consorziale. 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli adempimenti connessi al presente atto. 

 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 

effetto di legge. 

 
 
 



 

 
 
 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

  F.to Luigi Cacitti          F.to  dott. Vanessa Giorgis 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 04.05.2023 al 19.05.2023 

Tolmezzo, lì 04.05.2023 L’INCARICATO 

                                                                                                                                         F.to   Paola Gardel 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 


